

附件

科尔沁右翼前旗第五次全国经济普查公报 (第一号)

——第五次全国经济普查顺利完成

科尔沁右翼前旗统计局

科右前旗第五次全国经济普查领导小组办公室

(2025 年 7 月 9 日)

根据《全国经济普查条例》规定和《国务院关于开展第五次全国经济普查的通知》（国发〔2022〕22号）《内蒙古自治区人民政府关于开展第五次全国经济普查的通知》（内政发〔2023〕5号）《兴安盟行政公署关于开展第五次全国经济普查的通知》（兴署发〔2023〕55号）要求，我旗组织开展了第五次全国经济普查，普查的标准时点为2023年12月31日，普查的时期资料为2023年度，普查对象是我旗境内从事第二产业和第三产业活动的全部法人单位、产业活动单位和个体经营户。按照党中央、国务院统一部署，在兴安盟第五次全国经济普查领导小组的精心指导下，在旗委、旗政府的正确领导下，在各地区、各部门和各级普查机构的共同努力下，经过广大普查人员两年来的艰辛努力以及全旗范围内普查对象的积极配合，我旗第五次全国经济普查全面完成单位清查、普查登记、数据质量检查、数据汇总评估等各

项任务，取得重大成果和显著成效。

一、加强组织领导

2023年6月12日，成立科右前旗第五次全国经济普查领导小组，由24个成员单位共同参与，领导小组办公室设在旗统计局，统筹部署全旗第五次全国经济普查工作。普查按照“全旗统一领导，部门分工协作、地方分级负责、各方共同参与”的组织实施原则，建立旗乡两级共23个普查机构，为普查工作开展提供了坚实的组织保障。参与普查工作的相关部门积极主动履职，发挥各自职能优势，提供多方保障，在普查宣传、数据共享、单位清查、现场登记、数据审核评估等方面密切配合，协同推动普查工作顺利开展。

二、全面摸清家底

2024年1月1日至4月30日，全旗489名基层普查人员充分发挥不怕苦不怕累，克服重重困难，按照普查的要求，对我旗范围内从事第二产业和第三产业活动的法人单位、产业活动单位和抽取的个体经营户^①，以及选中的投入产出调查单位逐一完成普查登记。根据普查对象的不同类别，相应采集其基本情况、组织结构、人员工资、财务状况、生产经营、能源生产与消费、固定资产投资、研发活动、信息通信技术应用和数字化转型情况、数字经济活动、投入产出情况等有关数据。通过这次普查，全面调查了我旗第二产业和第三产业发展规模、布局和效益，摸清了

各类单位基本情况，掌握了国民经济行业间经济联系，客观反映了推动高质量发展、构建新发展格局、建设现代化经济体系、深化供给侧结构性改革以及创新驱动发展、区域协调发展、生态文明建设、高水平对外开放、公共服务体系建设等方面的新进展，为旗委、旗政府科学制定经济发展政策提供参考依据，为科右前旗区域经济高质量发展提供真实可靠的统计信息支撑。

三、科学规范实施

按照“坚持质量标准、坚持统分结合、坚持手段创新、坚持协作共享、坚持依法普查”的基本原则，科右前旗第五次全国经济普查领导小组办公室借鉴历次普查经验，提升工作标准，完善工作机制，确保科学规范实施普查。在方法运用上，采用先单位清查后普查登记方式，通过对我旗境内全部法人单位、产业活动单位和从事第二产业、第三产业活动的个体经营户进行“地毯式”清查，确保普查对象类型界定准确、普查单位不重不漏。在单位清查基础上，对从事第二产业、第三产业活动的法人单位和产业活动单位进行全面调查，对个体经营户进行抽样调查，对选中的投入产出调查单位同步开展投入产出调查。成员单位有关部门对本行业领域的普查对象进行调查，在各科室、各地管辖区所设立普查联络员，协助普查员共同入户调查、核查，深入一线地区开展查疑补漏工作，在普查各阶段充分发挥部门职能作用，为取得普查数据保驾护航。

四、确保数据质量

全旗第五次全国经济普查实行全过程数据质量控制。旗领导小组认真贯彻执行《普查全面质量管理办法》，严格按照《兴安盟第五次全国经济普查数据审核验收组织实施方案》要求，压紧压实普查数据质量责任，分专业、分阶段组织开展数据质量专项审核，制定数据质量抽查方案，加强对普查数据的质量控制，坚持边普查、边审核、边检查，逐级做好数据审核验收，夯实数据质量基础。在自治区第五次全国经济普查领导小组办公室组织的全区数据质量检查中，我旗普查数据质量符合自治区质量控制标准。

总体来看，全旗第五次全国经济普查组织实施科学规范有序，普查全过程公开透明，全面摸清了我旗第二产业和第三产业家底，能够真实反映我旗经济社会发展状况，达到了预期目标。普查结果显示，2023年末，全旗共有从事第二产业和第三产业活动的法人单位2991个，与2018年末（2018年是第四次全国经济普查年份，下同）相比，增长37.5%，从业人员37053人，增长27.7%。

注：①个体经营户相关数据是以省级辖区范围内个体经营户作为调查总体的抽样推算数据，对旗县市级不具有代表性。因此，本级个体经营户相关数据不予发布。

科尔右翼前旗第五次全国经济普查公报

（ 第二号 ）

——单位基本情况

科尔沁右翼前旗统计局

科右前旗第五次全国经济普查领导小组办公室

（ 2025 年 7 月 9 日 ）

根据科右前旗第五次全国经济普查结果，现将我旗第二产业和第三产业单位情况、从业人员、资产负债状况和营业收入公布如下：

一、单位情况

2023 年末，全旗共有从事第二产业和第三产业活动的法人单位 2991 个，比 2018 年末增加 816 个，增长 37.5%；产业活动单位 3465 个，增加 908 个，增长 35.5%（详见表 2-1）。

表 2-1 法人和产业单位数

	单位数（个）	比重（%）
一、法人单位	2991	100.0
企业法人	2077	69.5
机关、事业法人	225	7.5
社会团体	45	1.5
其他法人	644	21.5
二、产业活动单位	3465	100
第二产业	642	18.5
第三产业	2823	81.5

在第二产业和第三产业法人单位中，位居前三位的行业是：批发和零售业 576 个，占 19.3%；租赁和商务服务业 461 个，占

15.4%；公共管理、社会保障和社会组织业 425 个，占 14.2%。
（详见表 2-2）。

表 2-2 按行业门类分组的法人单位数

	法人单位	
	数量（个）	比重（%）
合 计	2991	100.0
农、林、牧、渔业*	35	1.2
采矿业	19	0.6
制造业	180	6.0
电力、热力、燃气及水生产和供应业	42	1.4
建筑业	372	12.4
批发和零售业	576	19.3
交通运输、仓储和邮政业	84	2.8
住宿和餐饮业	35	1.2
信息传输、软件和信息技术服务业	67	2.3
金融业	8	0.3
房地产业*	119	4.0
租赁和商务服务业	461	15.4
科学研究和技术服务业	210	7.0
水利、环境和公共设施管理业	54	1.8
居民服务、修理和其他服务业	65	2.2
教育	135	4.5
卫生和社会工作	64	2.1
文化、体育和娱乐业	40	1.3
公共管理、社会保障和社会组织	425	14.2

注：表中农、林、牧、渔业仅包括从事农、林、牧、渔专业及辅助性活动的法人单位与个体经营户，以及兼营第二、三产业活动的农、林、牧、渔业法人单位。表中房地产业包括房地产开发经营、物业管理、房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业。

二、从业人员

2023 年末，全旗第二产业和第三产业法人单位从业人员 37053 人，比 2018 年末增加 10280 人，增长 38.4%，其中女性从

业人员 15590 人。第二产业从业人员 7100 人，增加 1664 人，增长 30.6%。

在第二产业和第三产业法人单位从业人员中，位居前三位的行业是：公共管理、社会保障和社会组织业 10525 人，占 28.4%；教育 6411 人，占 17.3%；制造业 3878 人，占 10.5%。

表 2-3 按行业门类分组的法人单位从业人员

	法人单位 从业人员 (人)	
		其中：女性
合 计	37053	15590
农、林、牧、渔业*	125	16
采矿业	136	22
制造业	3878	1111
电力、热力、燃气及水生产和供应业	530	126
建筑业	2556	549
批发和零售业	3074	1338
交通运输、仓储和邮政业	564	141
住宿和餐饮业	466	256
信息传输、软件和信息技术服务业	265	93
金融业	463	232
房地产业*	1814	790
租赁和商务服务业	1156	389
科学研究和技术服务业	1410	479
水利、环境和公共设施管理业	570	157
居民服务、修理和其他服务业	402	172
教育	6411	4286
卫生和社会工作	2294	1478
文化、体育和娱乐业	414	207

公共管理、社会保障和社会组织	10525	3748
----------------	-------	------

注：表中农、林、牧、渔业仅包括从事农、林、牧、渔专业及辅助性活动的法人单位与个体经营户从业人员。表中房地产业包括房地产开发经营、物业管理、房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业。

三、资产负债状况和营业收入

2023 年末，全旗第二产业和第三产业法人单位资产总计 8234193.2 万元，比 2018 年末增加 4644553.2 万元，增长 129.4%。其中，第二产业法人单位资产总计 4064654.2 万元，增加 2644172.2 万元，增长 186.2%；第三产业法人单位资产总计 4169539.0 万元，增加 2000381.0 万元，增长 92.2%。

2023 年末，全旗第二产业和第三产业法人单位负债合计 5239254.5 万元，比 2018 年末增加 3478854.5 万元，增长 197.6%。其中，第二产业法人单位负债合计 2652971.1 万元，增加 2010404.1 万元，增长 312.9%；第三产业法人单位负债合计 2586283.4 万元，增加 1468450.4 万元，增长 131.4%。

2023 年末，全旗第二产业和第三产业企业法人单位实现营业收入 1989645.7 万元，比 2018 年增加 1359472.8 万元，增长 215.7%。其中，第二产业营业收入 896656.1 万元，增加 601590.1 万元，增长 203.9%；第三产业营业收入 1092989.6 万元，增加 757882.6 万元，增长 226.2%（详见表 2-4）。

表 2-4 按行业门类分组的单位主要经济指标

	法人单位 资产总计 (万元)	法人单位 负债合计 (万元)	企业法人单位 营业收入 (万元)
--	----------------------	----------------------	------------------------

合 计	8234193.2	5239254.5	1989645.7
农、林、牧、渔业*	17541.9	9729.4	5031.9
采矿业	70104.2	18786.3	6940.1
制造业	1692372.9	1135979.9	523782.8
电力、热力、燃气及水生产和供应业	1709229.6	1046755.8	170147.4
建筑业	594720.4	452449.9	196980.7
批发和零售业	390697.6	313363.5	479548.9
交通运输、仓储和邮政业	45482.8	20131.3	10291.7
住宿和餐饮业	24470.7	17217.3	5098.4
信息传输、软件和信息技术服务业	14490.6	6034.7	7927.3
金融业*	—	—	—
房地产业*	1049023.7	954574.5	93039.7
租赁和商务服务业	1191916.3	772725.1	20154.9
科学研究和技术服务业	203891.4	144827.3	27861.4
水利、环境和公共设施管理业	287948.9	63290.8	7050.5
居民服务、修理和其他服务业	13872.8	16584.0	4260.8
教育	920.1	1413.7	411.2
卫生和社会工作	13365.0	7976.6	2579.1
文化、体育和娱乐业	12419.7	5951.9	2573.1
公共管理、社会保障和社会组织	901724.8	251462.6	425966.1

注：表中农、林、牧、渔业仅包括从事农、林、牧、渔专业及辅助性活动的单位数据。表中企业法人单位，包括机构类型为企业的法人单位，以及执行企业会计制度的事业法人单位、民办非企业法人单位和基金会，农民专业合作社，农村集体经济组织和除宗教活动场所以外的机构类型为其他组织机构的法人单位。表中房地产业包括房地产开发经营、物业管理、房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业。表中金融业法人单位资产总计、负债合计及企业法人单位营业收入无分旗县数据。

注释：

[1]三次产业的划分

第一产业是指农、林、牧、渔业（不含农、林、牧、渔专业及辅助性活动）；

第二产业是指采矿业（不含开采专业及辅助性活动），制造业（不含金属制品、机械和设备修理业），电力、热力、燃气及水生产和供应业，建筑业；

第三产业即服务业，是指除第一产业、第二产业以外的其他行业，第三产业包括：批发和零售业，交通运输、仓储和邮政业，住宿和餐饮业，信息传输、软件和信息技术服务业，金融业，房地产业，租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，居民服务、修理和其他服务业，教育，卫生和社会工作，文化、体育和娱乐业，公共管理、社会保障和社会组织，国际组织，以及农、林、牧、渔业中的农、林、牧、渔专业及辅助性活动，采矿业中的开采专业及辅助性活动，制造业中的金属制品、机械和设备修理业。

[2]单位的划分

法人单位是指有权拥有资产、承担负债，并独立从事社会经济活动（或者与其他单位进行交易）的组织。法人单位应同时具备以下条件：

（1）依法成立，有自己的名称、组织机构和场所，能够独立承担负债和其他民事责任；

（2）独立拥有和使用（或者授权使用）资产，有权与其他单位签订合同；

（3）会计上独立核算，能够编制资产负债表等会计报表。

法人单位包括企业法人、事业单位法人、机关法人、社会团体法人、其他法人等。

产业活动单位是指位于一个地点，从事一种或主要从事一种社会经济活动的组织或者组织的一部分。产业活动单位应同时具备以下条件：

- （1）在一个场所从事一种或者主要从事一种社会经济活动；
- （2）相对独立地组织生产活动或经营活动；
- （3）能提供收入或者支出等相关资料。

产业活动单位是法人单位的组成部分。仅包含一个产业活动单位的法人单位，称为单产业法人单位，该法人单位同时也是一个产业活动单位；由两个及以上产业活动单位组成的法人单位，称为多产业法人单位。本公报中产业活动单位包括单产业法人单位和多产业法人单位下属产业活动单位。

[3]表中的合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差，均未作机械调整。为保证数据精确度，个别数据保留 1 位小数。

科尔沁右翼前旗第五次全国经济普查公报 (第三号)

——第二产业基本情况

科尔沁右翼前旗统计局

科右前旗第五次全国经济普查领导小组办公室

(2025 年 7 月 9 日)

根据科右前旗第五次全国经济普查结果,现将我旗第二产业(包括工业和建筑业)主要数据公布如下:

一、工业

(一) 企业法人单位数和从业人员

2023 年末,全旗共有工业企业法人单位 240 个,比 2018 年末下降 6.6%;从业人员 4539 人,比 2018 年末增长 13.8%。

在工业企业法人单位中,在工业企业法人单位中,内资企业 220 个,占 91.7%。

在工业企业法人单位从业人员中,内资企业 4206 人,占 92.7%。

在工业企业法人单位中,采矿业 19 个,制造业 180 个,电力、热力、燃气及水生产和供应业 41 个,分别占 7.9%、75.0%和 17.1%。在工业行业大类中,农副食品加工业、电力、热力生产和供应业、非金属矿物制品业企业法人单位数位居前三位,分别占 22.5%、15.4%和 12.1%。

在工业企业法人单位从业人员中，采矿业 136 人，制造业 3878 人，电力、热力、燃气及水生产和供应业 525 人，分别占 3.0%、85.4%和 11.6%。在工业行业大类中，化学原料及化学制品制造业，农副食品加工，食品制造业从业人员数位居前三位，分别占 22.9%、17.3%和 10.9%（详见表 3-1）。

表 3-1 按行业门类分组的工业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	240	4539
采矿业	19	136
制造业	180	3878
电力、热力、燃气及水生产和供应业	41	525

（二）主要经济指标

2023 年末，工业企业法人单位资产总计 3471613.6 万元，比 2018 年末增长 168.8%；负债合计 2201429.3 万元，比 2018 年末增长 286.4%。

2023 年，工业企业法人单位全年实现营业收入 700870.3 万元，比 2018 年增长 193.2%（详见表 3-2）。

表 3-2 按行业门类分组的工业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (万元)	负债合计 (万元)	营业收入 (万元)
合 计	3471613.6	2201429.3	700870.3
采矿业	70104.2	18786.3	6940.1
制造业	1692372.9	1135979.9	523782.8
电力、热力、燃气及水生产和供应业	1709136.5	1046663.1	170147.4

（三）主要工业产品产量

2023 年，规模以上工业主要产品产量详见表 3-3。

（四）主要能源产品产量

2023 年，主要能源产品产量详见表 3-4。

表 3-3 规模以上工业主要产品产量

产品名称	单位	产量
成品糖	吨	32553
化肥（折 100%）	吨	516150
商品混凝土	立方米	189732
鲜、冷藏肉	吨	2429
钢结构	吨	1388
乳制品	吨	119453
饲料	吨	70030

表 3-4 主要能源产品产量

产品名称	单位	产量
发电量	亿千瓦时	59.3
其中：火力发电量	亿千瓦时	3.3
水力发电量	亿千瓦时	0.6
风力发电量	亿千瓦时	51.7
太阳能发电量	亿千瓦时	3.7

二、建筑业

（一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，我旗共有建筑业企业法人单位 370 个，比 2018 年末增长 127.0%；从业人员 2503 人，比 2018 年末增长 72.7%。

建筑业企业法人单位中，全部为内资企业。

建筑业企业法人单位从业人员中，内资企业占 100.0%。

建筑业企业法人单位中，房屋建筑业占 36.2%，土木工程建筑业占 25.1%，建筑安装业占 5.2%，建筑装饰、装修和其他建筑

业占 33.5%。

建筑业企业法人单位从业人员中，房屋建筑业占 46.8%，土木工程建筑业占 29.7%，建筑安装业占 4.6%，建筑装饰、装修和其他建筑业占 18.9%（详见表 3-5）。

表 3-5 按行业大类分组的建筑业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	370	2503
房屋建筑业	134	1172
土木工程建筑业	93	742
建筑安装业	19	116
建筑装饰、装修和其他建筑业	124	473

（二）主要经济指标

2023 年末，建筑业企业法人单位资产总计 594720.4 万元，比 2018 年末增长 361.9%；负债合计 452449.9 万元，比 2018 年末增长 83.9%。

2023 年，建筑业企业法人单位全年实现营业收入 196980.6 万元，比 2018 年增长 71.6%（详见表 3-6）。

表 3-6 按行业大类分组的建筑业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (万元)	负债合计 (万元)	营业收入 (万元)
合 计	594720.4	452449.9	196980.6
房屋建筑业	348437.7	315475.2	106860.3
土木工程建筑业	217365.6	115851.1	71981.7
建筑安装业	9157.5	7404.9	5532.1
建筑装饰、装修和其他建筑业	19759.6	13718.8	12606.7

注释：

[1]本公报中的企业法人单位，包括机构类型为企业的法人单位，以及执行企业会计制度的事业法人单位、民办非企业法人单位和基金会，农民专业合作社，农村集体经济组织和除宗教活动场所以外的机构类型为其他组织机构的法人单位。

[2]登记注册统计类别：根据国家统计局、国家市场监督管理总局《关于市场主体统计分类的划分规定》（国统字〔2023〕14号）确定，包括内资企业、港澳台投资企业和外商投资企业，以及农民专业合作社（联合社）等其他统计类别。

[3]规模以上工业：是指年主营业务收入2000万元及以上的工业法人单位。

[4]表中的合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差，均未作机械调整。为保证数据精确度，个别数据保留1位小数。

第五次全国经济普查公报（第四号）

——第三产业基本情况之一

科尔沁右翼前旗统计局

科右前旗第五次全国经济普查领导小组办公室

（2024 年 7 月 9 日）

根据科右前旗第五次全国经济普查结果，现将我旗第三产业中批发和零售业，交通运输、仓储和邮政业，住宿和餐饮业，信息传输、软件和信息技术服务业，房地产业，租赁和商务服务业的主要数据公布如下：

一、批发和零售业

（一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，我旗共有批发和零售业企业法人单位 576 个，从业人员 3074 人，分别比 2018 年末增长 38.8%和 29.2%。

在批发和零售业企业法人单位中，批发业占 50.5%，零售业占 49.5%。在批发和零售业企业法人单位从业人员中，批发业占 46.5%，零售业占 53.5%（详见表 4-1）。

在批发和零售业企业法人单位中，内资企业占 99.3%，其他统计类别占 0.7%。

在批发和零售业企业法人单位从业人员中，内资企业占 99.7%，其他统计类别占 0.3%。

表 4-1 按行业中类分组的批发和零售业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	576	3074
批发业	291	1430
农、林、牧、渔产品批发	69	355
食品、饮料及烟草制品批发	34	239
纺织、服装及家庭用品批发	NA	NA
文化、体育用品及器材批发	NA	NA
医药及医疗器材批发	23	219
矿产品、建材及化工产品批发	79	336
机械设备、五金产品及电子产品批发	67	234
贸易经纪与代理	NA	NA
其他批发业	14	39
零售业	285	1644
综合零售	21	57
食品、饮料及烟草制品专门零售	34	96
纺织、服装及日用品专门零售	13	30
文化、体育用品及器材专门零售	5	6
医药及医疗器材专门零售	71	293
汽车、摩托车、零配件和燃料及其他动力销售	86	1010
家用电器及电子产品专门零售	14	38
五金、家具及室内装饰材料专门零售	20	26
货摊、无店铺及其他零售业	21	88

(二) 主要经济指标

2023 年末，批发和零售业企业法人单位资产总计 390697.6 万元，比 2018 年末增长 47.5%；负债合计 313363.5 万元，比 2018 年末增长 98.0%。

2023 年，批发和零售业企业法人单位全年实现营业收入 479548.9 万元，比 2018 年增长 112.3%（详见表 4-2）。

**表 4-2 按行业中类分组的批发和零售业
企业法人单位主要经济指标**

	资产总计 (万元)	负债合计 (万元)	营业收入 (万元)
合 计	390697.6	313363.5	479548.9
批发业	298778.3	234528.6	278841.4
农、林、牧、渔产品批发	121104.8	83137.4	143023.1
食品、饮料及烟草制品批发	42474.5	52153.1	19965.5
纺织、服装及家庭用品批发	NA	NA	NA
文化、体育用品及器材批发	NA	NA	NA
医药及医疗器材批发	24854.2	15180.9	32102.5
矿产品、建材及化工产品批发	80736.6	68892.2	67795.6
机械设备、五金产品及电子产品批发	28057.0	14031.5	15220.6
贸易经纪与代理	NA	NA	NA
其他批发业	1429.0	1005.0	643.4
零售业	91919.2	78834.9	200707.5
综合零售	921.3	1410.5	826.4
食品、饮料及烟草制品专门零售	2236.6	2803.1	4360.7
纺织、服装及日用品专门零售	168.2	213.9	57.6
文化、体育用品及器材专门零售	274.9	77.7	92.3
医药及医疗器材专门零售	4582.5	3696.2	8519.5
汽车、摩托车、零配件和燃料及其他动力销售	78269.0	66273.1	182520.5
家用电器及电子产品专门零售	1003.9	942.7	673.6
五金、家具及室内装饰材料专门零售	2543.3	1873.8	1447.5
货摊、无店铺及其他零售业	1919.5	1543.7	2209.4

二、交通运输、仓储和邮政业

(一) 企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全旗共有交通运输、仓储和邮政业企业法人单位 84 个，从业人员 564 人，分别比 2018 年末增长 37.7%和 30.2%

(详见表 4-3)。

表 4-3 按行业大类分组的交通运输、仓储和邮政业
企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	84	564
道路运输业	68	448
航空运输业	NA	NA
多式联运和运输代理业	NA	NA
装卸搬运和仓储业	10	31
邮政业	3	84

在交通运输、仓储和邮政业企业法人单位中，内资企业占 98.8%。

在交通运输、仓储和邮政业企业法人单位从业人员中，内资企业占 100.0%。

(二) 主要经济指标

2023 年末，交通运输、仓储和邮政业企业法人单位资产总计 45482.8 万元，比 2018 年末增长 34.0%；负债合计 20131.3 万元，比 2018 年末下降 0.5%。

表 4-4 按行业大类分组的交通运输、仓储和邮政业
企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (万元)	负债合计 (万元)	营业收入 (万元)
合 计	45482.8	20131.3	10291.7
道路运输业	16184.2	11543.8	9184.1
航空运输业	NA	NA	NA
多式联运和运输代理业	NA	NA	NA
装卸搬运和仓储业	28107.0	7520.2	711.9
邮政业	1151.4	967.3	317.8

2023 年，交通运输、仓储和邮政业企业法人单位全年实现营业收入 10291.7 万元，比 2018 年增长 4.0%。（详见表 4-4）。

三、住宿和餐饮业

（一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，我旗共有住宿和餐饮业企业法人单位 35 个，从业人员 466 人，分别比 2018 年末增长 9.4%和 9.1%。

在住宿和餐饮业企业法人单位中，住宿业占 42.9%，餐饮业占 57.1%。在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中，住宿业占 45.7%，餐饮业占 54.3%（详见表 4-5）。

表 4-5 按行业大类分组的住宿和餐饮业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	35	466
住宿业	15	213
餐饮业	20	253

在住宿和餐饮业企业法人单位中，全部为内资企业。

在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中，内资企业占 100.0%。

（二）主要经济指标

2023 年末，住宿和餐饮业企业法人单位资产总计 24470.7 万元，比 2018 年末下降 19.8%；负债合计 17217.3 万元，比 2018 年末下降 33.2%。

2023 年，住宿和餐饮业企业法人单位全年实现营业收入

5098.4 万元，比 2018 年增长 43.1%（详见表 4-6）。

表 4-6 按行业大类分组的住宿和餐饮业
企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (万元)	负债合计 (万元)	营业收入 (万元)
合 计	24470.7	17217.3	5098.4
住宿业	18425.3	11811.6	3520.9
餐饮业	6045.4	5405.8	1577.5

四、信息传输、软件和信息技术服务业

（一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全旗共有信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位 66 个，从业人员 248 人，分别比 2018 年末增长 230.0% 和 270.0%（详见表 4-7）。

表 4-7 按行业大类分组的信息传输、软件和信息技术服务业
企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	66	248
电信、广播电视和卫星传输服务	5	33
互联网和相关服务	22	47
软件和信息技术服务业	39	168

在信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位中，全部为内资企业。

在信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占 100.0%。

（二）主要经济指标

2023 年末，信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位资产总计 14490.6 万元，比 2018 年末增长 891.8%；负债合计 6034.7 万元，比 2018 年末增长 417.1%。

2023 年，信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位全年实现营业收入 7927.3 万元，比 2018 年增长 1201.6%（详见表 4-8）。

**表 4-8 按行业大类分组的信息传输、软件和信息技术服务业
企业法人单位主要经济指标**

	资产总计 (万元)	负债合计 (万元)	营业收入 (万元)
合 计	14490.6	6034.7	7927.3
电信、广播电视和卫星传输服务	10852.3	3229.0	4257.8
互联网和相关服务	1014.8	622.2	351.8
软件和信息技术服务业	2623.5	2183.5	3317.7

五、房地产业

（一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全旗共有房地产业企业法人单位 119 个，比 2018 年末增长 40.0%。其中，房地产开发经营企业 38 个，比 2018 年末增长 26.7%；物业管理企业 70 个，比 2018 年末增长 66.6%；房地产中介服务企业 8 个，比 2018 年末下降 27.2%。

2023 年末，全旗房地产业企业法人单位从业人员 1814 人，比 2018 年末增长 145.5%。其中，房地产开发经营企业 366 人，比 2018 年末增长 13.7%；物业管理企业 1402 人，比 2018 年末增长 279.9%；房地产中介服务企业 29 人，比 2018 年末下降 14.7%

(详见表 4-9)。

表 4-9 按行业中类分组的房地产业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	119	1814
房地产开发经营	38	366
物业管理	70	1402
房地产中介服务	8	29
房地产租赁经营	NA	NA
其他房地产业	NA	NA

在房地产业企业法人单位中，全部为内资企业。

在房地产业企业法人单位从业人员中，内资企业占 100.0%。

(二) 主要经济指标

2023 年末，全旗房地产业企业法人单位资产总计 1049023.7 万元，比 2018 年末增长 168.5%。其中，房地产开发经营企业 1002202.2 万元，物业管理企业 12587.6 万元，房地产中介服务 企业 164.5 万元，分别比 2018 年末增长 159.3%、212.6%和 0.9%。房地产业企业法人单位负债合计 954574.6 万元，比 2018 年末增长 219.2%。

表 4-10 按行业中类分组的房地产业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (万元)	负债合计 (万元)	营业收入 (万元)
合 计	1049023.7	954574.6	93039.7
房地产开发经营	1002202.2	910751.9	82339.2
物业管理	12587.6	14309.7	10201.4
房地产中介服务	164.5	150.5	394.2
房地产租赁经营	NA	NA	NA
其他房地产业	NA	NA	NA

2023 年，房地产业企业法人单位全年实现营业收入 93039.7 万元，比 2018 年增长 59.2%（详见表 4-10）。

六、租赁和商务服务业

（一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全旗共有租赁和商务服务业企业法人单位 456 个，从业人员 1096 人，分别比 2018 年末增长 186.7%和 154.2%。

在租赁和商务服务业企业法人单位中，租赁业占 16.4%，商务服务业占 83.6%。在租赁和商务服务业企业法人单位从业人员中，租赁业占 23.1%，商务服务业占 76.9%（详见表 4-11）。

**表 4-11 按行业大类分组的租赁和商务服务业
企业法人单位数和从业人员**

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	456	1096
租赁业	75	253
商务服务业	381	843

在租赁和商务服务业企业法人单位中，内资企业占比为 99.6%（含 2 户其他统计类别企业）。

在租赁和商务服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占 100.0%。

（二）主要经济指标

2023 年末，租赁和商务服务业企业法人单位资产总计 1191916.3 万元，比 2018 年末增长 79.3%。其中，租赁业企业法

人单位资产总计 17542.4 万元，商务服务业企业法人单位资产总计 1174373.9 万元，分别比 2018 年末增长 283.2%和 77.8%。租赁和商务服务业企业法人单位负债合计 772725.0 万元，比 2018 年末增长 129.6%。

2023 年，租赁和商务服务业企业法人单位全年实现营业收入 20154.9 万元，比 2018 年增长 145.2%（详见表 4-12）。

**表 4-12 按行业大类分组的租赁和商务服务业
企业法人单位主要经济指标**

	资产总计 (万元)	负债合计 (万元)	营业收入 (万元)
合 计	1191916.3	772725.0	20154.9
租赁业	17542.4	12614.5	7286.7
商务服务业	1174373.9	760110.5	12868.2

注释：

[1]本公报中的企业法人单位，包括机构类型为企业的法人单位，以及执行企业会计制度的事业法人单位、民办非企业法人单位和基金会，农民专业合作社，农村集体经济组织和除宗教活动场所以外的机构类型为其他组织机构的法人单位。

[2]登记注册统计类别：根据国家统计局、国家市场监督管理总局《关于市场主体统计分类的划分规定》（国统字〔2023〕14号）确定，包括内资企业、港澳台投资企业和外商投资企业，以及农民专业合作社（联合社）等其他统计类别。

[3]表中的合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差，均未作机械调整。为保证数据精确度，个别数据保留 1 位小数。

[4]对单位数较少的分组数据用 NA 表示。

科尔沁右翼前旗第五次全国经济普查公报

（第五号）

——第三产业基本情况之二

科尔沁右翼前旗统计局

科右前旗第五次全国经济普查领导小组办公室

（2025 年 7 月 9 日）

根据科右前旗第五次全国经济普查结果，现将我旗第三产业中科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，居民服务、修理和其他服务业，教育，卫生和社会工作，文化、体育和娱乐业，公共管理、社会保障和社会组织的主要数据公布如下：

一、科学研究和技术服务业

（一）法人单位数和从业人员

2023 年末，全旗共有科学研究和技术服务业法人单位 210 个，从业人员 1410 人，分别比 2018 年末增长 133.3% 和 141.4%。其中，企业法人单位 199 个，从业人员 1096 人，分别比 2018 年末增长 184.2% 和 181.0%（详见表 5-1）。

在科学研究和技术服务业企业法人单位中，全部为内资企业。

在科学研究和技术服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占 100.0%。

表 5-1 按行业大类分组的科学研究和技术服务业
企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	199	1096
研究和试验发展	14	20
专业技术服务业	147	928
科技推广和应用服务业	38	148

(二) 主要经济指标

2023 年末，科学研究和技术服务业企业法人单位资产总计 203891.4 万元，比 2018 年末增长 797.6%；负债合计 144827.3 万元，比 2018 年末增长 2973.5%。

2023 年，科学研究和技术服务业企业法人单位全年实现营业收入 27861.4 万元，比 2018 年增长 316.6%（详见表 5-2）。

表 5-2 按行业大类分组的科学研究和技术服务业
企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (万元)	负债合计 (万元)	营业收入 (万元)
合 计	203891.4	144827.3	27861.4
研究和试验发展	1808.5	355.2	460.1
专业技术服务业	173318.8	119873.0	25979.9
科技推广和应用服务业	28764.0	24599.1	1421.4

二、水利、环境和公共设施管理业

(一) 法人单位数和从业人员

2023 年末，全旗共有水利、环境和公共设施管理业法人单位 54 个，比 2018 年末下降 3.5%；从业人员 570 人，比 2018 年

末增长 74.8%。其中，行政事业及非企业法人单位 7 个，比 2018 年末下降 61.1%；从业人员 294 人，比 2018 年末增长 68.9%。

（二）主要经济指标

2023 年末，水利、环境和公共设施管理业企业法人单位资产总计 287948.9 万元，比 2018 年末增长 385.4%；负债合计 63290.8 万元，比 2018 年末增长 149.6%。全年实现营业收入 7050.5 万元，比 2018 年下降 62.8%。

行政事业及非企业法人单位年末资产总计 64207.3 万元，比 2018 年末增长 2950.2%。本年支出（费用）合计 6461.8 万元，比 2018 年增长 46.0%。

三、居民服务、修理和其他服务业

（一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全旗共有居民服务、修理和其他服务业企业法人单位 58 个，从业人员 366 人，分别比 2018 年末增长 70.5%和 207.5%（详见表 5-3）。

表 5-3 按行业大类分组的居民服务、修理和其他服务业
企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	58	366
居民服务业	28	298
机动车、电子产品和日用产品修理业	25	53
其他服务业	5	15

在居民服务、修理和其他服务业企业法人单位中，全部为内资企业。

在居民服务、修理和其他服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占 100.0%。

（二）主要经济指标

2023 年末，居民服务、修理和其他服务业企业法人单位资产总计 13872.8 万元，比 2018 年末增长 75.9%；负债合计 16584.0 万元，比 2018 年末增长 113.6%。全年实现营业收入 4260.8 万元，比 2018 年末增长 105.7%（详见表 5-4）。

表 5-4 按行业大类分组的居民服务、修理和其他服务业
企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (万元)	负债合计 (万元)	营业收入 (万元)
合 计	13872.8	16584.0	4260.8
居民服务业	10478.9	12504.5	3049.4
机动车、电子产品和日用产品修理业	3014.3	3795.0	1029.7
其他服务业	379.6	284.4	181.7

四、教育

（一）法人单位数和从业人员

2023 年末，全旗共有教育法人单位 135 个，比 2018 年末下降 4.2%；从业人员 6411 人，比 2018 年末增长 25.2%。其中，行政事业及非企业法人单位 116 个，从业人员 6362 人，分别比 2018 年末下降 14.0%和 25.6%。

（二）主要经济指标

2023年末,教育企业法人单位资产总计920.1万元,比2018年末下降7.0%;负债合计1413.7万元,比2018年末增长731.5%。全年实现营业收入411.2万元,比2018年增长132.3%。

行政事业及非企业法人单位年末资产104933.5万元,比2018年末下降39.7%。本年支出(费用)合计98676.9万元,比2018年增长35.0%。

五、卫生和社会工作

(一) 法人单位数和从业人员

2023年末,全旗共有卫生和社会工作法人单位64个,比2018年末增长8.4%;从业人员2294人,比2018年末下降99.9%。其中,行政事业及非企业法人单位42个,比2018年末下降14.2%;从业人员2053人,比2018年末增长14.4%。

(二) 主要经济指标

2023年末,卫生和社会工作企业法人单位资产总计13365.0万元,比2018年末增长207.6%;负债合计7976.6万元,比2018年末增长179.6%。全年实现营业收入2579.1万元,比2018年末增长497.0%。

行政事业及非企业法人单位年末资产68599.6万元,比2018年末增长3.1%。本年支出(费用)合计56463.0万元,比2018年末增长35.3%。

六、文化、体育和娱乐业

（一）法人单位数和从业人员

2023 年末，全旗共有文化、体育和娱乐业法人单位 40 个，从业人员 414 人，分别比 2018 年末增长 21.2%和 444.7%。其中，企业法人单位 33 个，从业人员 179 人，分别比 2018 年末增长 65.0%和 347.5%。

（二）主要经济指标

2023 年末，文化、体育和娱乐业企业法人单位资产总计 10154.1 万元，比 2018 年末增长 658.3%；负债合计 5805.7 万元，比 2018 年末增长 3055.3%。全年实现营业收入 1164.4 万元，比 2018 年末增长 573.1%。

行政事业及非企业法人单位年末资产 2265.6 万元，比 2018 年末增长 62.2%。本年支出（费用）合计 1408.7 万元，比 2018 年增长 287.0%。

七、公共管理、社会保障和社会组织

2023 年末，全旗共有公共管理、社会保障和社会组织法人单位 425 个，比 2018 年末下降 4.7%；从业人员 10525 人，增长 44.4%。行政事业及非企业法人单位本年支出（费用）合计 408038.0 万元，比 2018 年末增长 73.5%。

注释：

[1]本公报中的企业法人单位，包括机构类型为企业的法人单位，以及执行企业会计制度的事业法人单位、民办非企业法人单位和基金会，农

民专业合作社,农村集体经济组织和除宗教活动场所以外的机构类型为其
他组织机构的法人单位。

[2]本公报中的行政事业及非企业法人单位,不包括执行企业会计制
度的事业法人单位、民办非企业法人单位和基金会,农民专业合作社,农
村集体经济组织和除宗教活动场所以外的机构类型为其
他组织机构的法人单位。

[3]登记注册统计类别:根据国家统计局、国家市场监督管理总局《关
于市场主体统计分类的划分规定》(国统字〔2023〕14号)确定,包括
内资企业、港澳台投资企业和外商投资企业,以及农民专业合作社(联合
社)等其他统计类别。

[4]表中的合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差,均未作
机械调整。为保证数据精确度,个别数据保留1位小数。

科尔沁右翼前旗第五次全国经济普查公报 (第六号)

——部分新兴产业发展情况

科尔沁右翼前旗统计局

科右前旗第五次全国经济普查领导小组办公室

(2025 年 7 月 9 日)

根据科右前旗第五次全国经济普查结果，现将我旗第二产业和第三产业中战略性新兴产业、高技术产业、数字经济核心产业等新兴产业的主要数据公布如下：

一、战略性新兴产业（工业）

2023 年末，全旗从事战略性新兴产业生产的规模以上工业企业法人单位 11 个，全部为新能源产业，占规模以上工业企业法人单位的 40.7%。

二、高技术产业（服务业）

2023 年末，全旗共有规模以上高技术服务业企业法人单位 2 个，占规模以上服务业企业法人单位的 40.0%，均为专业技术服务业的高技术服务。

2023 年，规模以上高技术服务业企业法人单位全年实现营业收入 14690.7 万元，占规模以上服务业企业法人单位营业收入的 87.1%。

三、数字经济核心产业

2023 年末，全旗共有数字经济核心产业企业法人单位 85 个，从业人员 386 人。全年实现营业收入 12286.3 万元。

在数字经济核心产业企业法人单位中，数字产品服务业 10 个，占 11.7%；数字技术应用业 53 个，占 62.4%；数字要素驱动业 21 个，占 24.7%。

在数字经济核心产业企业法人单位从业人员中，数字产品服务业 20 人，占 5.1%；数字技术应用业 257 人，占 66.5%；数字要素驱动业 108 人，占 27.9%。

在数字经济核心产业企业法人单位营业收入中，数字产品服务业 311.7 万元，占 2.5%；数字技术应用业 8509.6 万元，占 69.2%；数字要素驱动业 3464.2 万元，占 28.1%。

四、文化及相关产业

2023 年末，全旗共有文化及相关产业法人单位 135 个，从业人员 567 人，分别比 2018 年末增长 29.8%和 98.9%；资产总计 19596.3 万元，比 2018 年末增长 134.4%。

2023 年末，全旗共有经营性文化产业法人单位 118 个，从业人员 324 人，分别比 2018 年末增长 57.3%和 35.5%；资产总计 17289.3 万元，比 2018 年末增长 150.4%；全年实现营业收入 3792.8 万元，比 2018 年增长 65.9%。

2023 年末，全旗共有公益性文化事业（含社团）法人单位 17 个，比 2018 年末下降 41.3%；从业人员 243 人，比 2018 年末增长 428.2%；资产总计 2307.0 万元，比 2018 年末增长 58.6%；本年支出（费用）合计 1583.3 万元，比 2018 年增长 233.3%。

注释：

[1]本公报中的企业法人单位，包括机构类型为企业的法人单位，以及执行企业会计制度的事业法人单位、民办非企业法人单位和基金会，农民专业合作社，农村集体经济组织和除宗教活动场所以外的机构类型为其他组织机构的法人单位。

[2]战略性新兴产业：根据《国务院关于加快培育和发展战略性新兴产业的决定》（国发〔2010〕32 号）的精神和国家统计局制定的《战略性新兴产业分类（2018）》《工业战略性新兴产业分类目录（2023）》确定。战略性新兴产业是以重大技术突破和重大发展需求为基础，对经济社会全局和长远发展具有重大引领带动作用，知识技术密集、物质资源消耗少、成长潜力大、综合效益好的产业，包括：新一代信息技术产业、高端装备制造业、新材料产业、生物产业、新能源汽车产业、新能源产业、绿色环保产业、航空航天产业、海洋装备产业、数字创意产业、相关服务业等领域。

[3]规模以上工业：是指年主营业务收入 2000 万元及以上的工业法人单位。

[4]规模以上服务业：是指年营业收入 2000 万元及以上服务业法人单位，包括交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，水利、环境和公共设施管理业 3 个行业门类和卫生行业大类；年营业收入 1000 万元及以上服务业法人单位，包括租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，教育 3 个行业门类，以及物业管理、房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业 4 个行业小类；年营业收入 500 万元及以上服务业法人单位，包括居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业 2 个行业门类，以及社会工作行业大类。

[5]高技术服务业：按照《高技术产业（服务业）分类（2018）》，高技术服务业是采用高技术手段为社会提供服务活动的集合，包括信息服务、电子商务服务、检验检测服务、专业技术服务业的高技术服务、研发与设计服务、科技成果转化服务、知识产权及相关法律服务、环境监测及治理服务和其他高技术服务等 9 大类。

[6]数字经济：按照《数字经济及其核心产业统计分类（2021）》，数字经济产业范围包括 01 数字产品制造业、02 数字产品服务业、03 数字技术应用业、04 数字要素驱动业、05 数字化效率提升业等 5 个大类。其中，01-04 大类为数字经济核心产业，是指为产业数字化发展提供数字技术、产品、服务、基础设施和解决方案，以及完全依赖于数字技术、数据要素的各类经济活动。

[7]文化及相关产业：根据《文化及相关产业分类（2018）》，文化及相关产业是指为社会公众提供文化产品和文化相关产品的生产活动的

集合。范围包括：一是以文化为核心内容，为直接满足人们的精神需要而进行的创作、制造、传播、展示等文化产品（包括货物和服务）的生产活动。具体包括新闻信息服务、内容创作生产、创意设计服务、文化传播渠道、文化投资运营和休闲娱乐休闲服务等活动；二是为实现文化产品的生产活动所需的文化辅助生产和中介服务、文化装备生产和文化消费终端生产（包括制造和销售）等活动。

[8]表中的合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差，均未作机械调整。为保证数据精确度，个别数据保留1位小数。

科尔沁右翼前旗第五次全国经济普查公报 (第七号)

——分区域单位和从业人员情况

科尔沁右翼前旗统计局

科右前旗第五次全国经济普查领导小组办公室

(2025 年 7 月 9 日)

根据科右前旗第五次全国经济普查结果，现将我旗分区域的第二产业和第三产业单位及从业人员基本情况公布如下：

一、单位基本情况

2023 年末，全旗从事第二产业和第三产业法人单位 2991 个，产业活动单位 3465 个。其中，科尔沁镇（含党群服务中心）法人单位 1537 个，占 51.4%，比 2018 年末提高了 3.7 个百分点；居力很镇 210 个，占 7.0%，比 2018 年末提高了 0.2 个百分点；巴日嘎斯台乡 150 个，占 5.0%，比 2018 年末降低了 0.6 个百分点；科右前旗工业园区 140 个，占 4.7%，比 2018 年末降低了 1.2 个百分点；其他 17 个苏木乡镇（场、园区、中心）958 个，占 32.0%，比 2018 年末降低了 2.0 个百分点。

在第二产业和第三产业法人单位中，根据区域分布情况位居前五位的苏木乡镇有：科尔沁镇（含党群服务中心）1537 个，共占比 51.4%；居力很镇 210 个，占 7.0%；巴日嘎斯台乡 150 个，

占 5.0%；科右前旗工业园区 140 个，占 4.7%；阿力得尔苏木 117 个，占比 3.9%。按地区分组的单位情况（详见表 7-1）。

表 7-1 按地区分组的法人单位数和产业活动单位数

	法人单位		产业活动单位	
	数量（个）	比重（%）	数量（个）	比重（%）
科尔沁右翼前旗	2991	100.0	3465	100.0
科尔沁镇	1537	51.4	1779	51.3
索伦镇	86	2.9	108	3.1
德伯斯镇	93	3.1	109	3.1
大石寨镇	112	3.7	134	3.9
归流河镇	114	3.8	128	3.7
居力很镇	210	7.0	238	6.9
察尔森镇	79	2.6	87	2.5
额尔格图镇	101	3.4	112	3.2
俄体镇	69	2.3	81	2.3
满族屯满族乡	34	1.1	38	1.1
乌兰毛都苏木	70	2.3	81	2.3
阿力得尔苏木	117	3.9	142	4.1
巴日嘎斯台乡	150	5.0	179	5.2
桃合木苏木	24	0.8	29	0.8
跃进马场	18	0.6	25	0.7
索伦牧场	17	0.6	23	0.7
阿力得尔牧场	3	0.1	3	0.1
公主陵牧场	7	0.2	9	0.3

绿水种畜繁育中心	4	0.1	4	0.1
科右前旗工业园区	140	4.7	150	4.3
科右前旗现代农牧业园区	6	0.2	6	0.2

二、从业人员

2023 年末，全旗第二产业和第三产业法人单位从业人员 37053 人。其中，科尔沁镇法人单位从业人员 20642 人，占 55.7%；科右前旗工业园区法人单位从业人员 3656 人，占 9.9%；居力很镇法人单位从业人员 3278 人，占 8.8%；巴日嘎斯台乡法人单位从业人员 1235 人，占 3.3%；归流河镇法人单位从业人员 996 人，占 2.7%；阿力得尔苏木法人单位从业人员 976 人，占 2.6%。以上 6 个乡镇、园区，法人单位从业人员占 83.1%，其他 15 个苏木乡镇（场、园区、中心）占 16.9%。

在法人单位从业人员中位居前三位的乡镇是：科尔沁镇法人单位从业人员 20642 人，占 55.7%；科右前旗工业园区法人单位从业人员 3656 人，占 9.9%；居力很镇法人单位从业人员 3278 人，占 8.8%。按地区分组的法人单位从业人员情况(详见表 7-2)。

表 7-2 按地区分组的法人单位从业人员

	法人单位从业人员	
	(人)	其中: 女性(人)
合 计	37053	15590
科尔沁镇	20642	8529
索伦镇	743	394
德伯斯镇	710	299
大石寨镇	972	435
归流河镇	996	526
居力很镇	3278	1625
察尔森镇	780	368
额尔格图	703	245
俄体镇	712	354
满族屯满族乡	307	114
乌兰毛都苏木	591	246
阿力得尔苏木	976	436
巴日嘎斯台乡	1235	522
桃合木苏木	180	68
跃进马场	109	53
索伦马场	196	105
公主陵牧场	65	42
绿水种畜场	89	25
阿力得尔牧场	90	6
科右前旗工业园区	3656	1191
科右前旗农牧业园区	23	7

注: 表中合计数含从事农、林、牧、渔专业及辅助性活动的法人单位从业人员。